(24) Illud, opinor, docere nos voluit interpretis noster, hanc esse Ecclesiastæ doctrinam, non congerendis, sed dividendis opibus fieri, ut voluptas animo et saturitas afferatur: quod nempe quantum aliorum subsidio impenditur, tantumdem partis accre:cat; ut sit semper, quod largius etiam distribui erogarique possit. Amat quippe Deus misericordiam, et eum copiosius in dies locupletat, qui erga alios benignus est.

πᾶσι τοῖς κεκτημένοις ἔχειν τῆς ἀνδρείας τὴν καὶ ἄλλοις, ἐν τῷ μόνον δέρκειν τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτῶν τὸ πλῆθος τοῦ ἀργυρίου καὶ τοῦ γεννήματος· τοῦτο γὰρ ἐδήλωσεν εἰπὼν· « Καὶ τίς ἀνδρεία παρ' αὐτῆς, ὅτι ἀλλ' ἢ τὸ ὄραν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ; »

Τὴν δὲ τοιαύτην ἐκδοχὴν παρεμπεδοὶ κατὰ τὸ μᾶλλον ὁ Σύμμαχος εἰπὼν, « Τί γὰρ ἀνδραγάθημα τῷ ἔχοντι αὐτὸν, εἰ μὴ μόνον θεωρεῖα ὀφθαλμῶν αὐτῶν; τὴν ἐκ τοῦ τὰ τοιαῦτα βλέπειν τέρψιν ἔχειν οἰόμενος εἰς καύχησιν καὶ παράκλησιν τῆς ἀνηλεοῦς ψυχῆς αὐτοῦ καὶ φειδωλοῦ καρδίας· ἐκεῖ καὶ μόνος εὐρισκόμενος ἔχων τὴν ἀσχολίαν, ὅπου τῶν χρημάτων καὶ τῶν γεννημάτων ἐστὶν ὁ θησαυρὸς ἀποκείμενος, ὡς μὴδὲ καθέυδει χωρὶς ἀδολεσχίας τὸν λογισμὸν καὶ μοχθηρᾶς μερμυνης· καθὼς ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις κατήγγειλεν ὁ Κύριος φησας· « Ὅπου γὰρ ἔστι ὁ θησαυρὸς ὑμῶν, ἐκεῖ ἔσται καὶ ἡ καρδία ὑμῶν. » Διὰ τοῦτο φησὶν ὁ Ἐκκλησιαστής· « Καὶ γε τοῦτο ματαιότης· » τὴν ἀνόνητον διάθεσιν καὶ μηδεμίαν λυσιτέλειαν ἔχουσαν παρεμφήγας διὰ τῆς ματαιότητος. Εἰτά φησιν·

A modo atque fructuum copiam oculis suis contemplantur. Id enim ostendit subjiciens: « Et quæ fortitudo ei, qui ab ea? num alia quam videre oculis suis? »

Talem vero interpretationem magis comprobatur Symmachus, qui ait: « Ecquod enim virtutis specimen in eo, qui ista possidet, præterquam ut oculis suis spectet? » Cum is talia spectando hanc sibi paratam voluptatem putet, ut gloriari secum et immitem animum suum avarumque ingenium recreare possit: idemque occupationem nusquam habere videatur, nisi ubi sepositus est opum et proventuum thesaurus ut ne per somnum quidem quiescere mens possit sine sollicitudine malaque cura; quemadmodum in Evangeliiis Dominus enuntiavit, cum dixit: « Ubi enim thesaurus vester, ibi et cor vestrum erit. » Propterea ait Ecclesiastes: « Sed et hoc vanitas; » inanem ejusmodi propensionem et omnis utilitatis expertem appellatione vanitatis designans. Addit deinde:

§ II.

Γλυκὸς ὕπνος τοῦ δούλου, εἰ ὀλίγον, καὶ εἰ πολὺ φάγεται· καὶ τῷ ἐμπλησθέντι τοῦ πλουτησῆσαι, οὐκ ἔστιν ὁ ἀξίωσιν αὐτὸν τοῦ ὑπνωσῆσαι.

VERS. 12. Dulcis somnus servi, sive paululum, sive multum comederit: et ei, qui saturatus est ditescendo, non est qui sinat ipsum dormire (25).

Ἐξελέγχει καὶ νῦν αὖθις, διὰ τῆς ὀνομασίας τοῦ δούλου καὶ τῆς συγκρίσεως, τῶν ἀγαπώντων τὸ ἀργύριον καὶ τὸ γέννημα κατ' ἐπιθυμίαν ἀκόρεστον, καὶ διὰ τοῦτο μηδαμῶς ἐμφοροῦμένων· ὡς τοῦ δούλου, καὶ βραχὺ τι λάβῃ τροφῆς, καὶ εἰς πλησμονὴν κατὰ τινα σύμβασιν, ἡδέος ὄντος τοῦ ὕπνου· ἅτε δὴ πάσης ἀδολεσχίας ἀπηλλαγμένου καὶ περιττῆς φροντίδος. Οὐ γὰρ εἰς τοὺς ἐναποκειμένους ἐν τοῖς ταμείοις τοῦ ἀργυρίου καὶ τοῦ χρυσοῦ θησαυροῦς καὶ τῶν ἄλλων τῶν πολυειδῶν κτήσεων τὴν ποσότητα καὶ πληθὺν ἀποβλέπει, ἵνα συμπεριζομένην ἐπιφερόμενος τὴν καρδίαν ταῖς τοιαύταις ἐνθυμήσεται καὶ μερμίνας, ἐναγωνίως ἐστὶ, καὶ τοῦ ὕπνου παντελῶς ἀπαράδεικτος, τῷ πλουσίῳ παραπλησίως, ὃν χαρακτηρίζει καὶ Δαβὶδ ὁ προφήτης εἰπὼν· « Ἠδολέσχασα, καὶ ὀλιγοψύχησα τὸ πνεῦμά μου, προκατέλαβοντο φύλακας οἱ ὀφθαλμοί μου. » Καὶ πάλιν· « Νυκτὸς μετὰ τῆς καρδίας μου ἡδολέσχουν, καὶ ἔσκαλλον τὸ πνεῦμά μου, » ταῖς περὶ τῶν ἀποκειμένων παντοδαπῶν καὶ ποικίλων εἰδῶν φροντίσι περιστοιχοῦμενος. Τοῦτο γὰρ ἐσήμανε καὶ νῦν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής εἰπὼν· « Καὶ τῷ ἐμπλησθέντι τοῦ πλουτῆσαι οὐκ ἔστι ὁ ἀφίων αὐτὸν τοῦ ὑπνωσῆσαι. » Ἡ γὰρ τῆς καρδίας ἀδολεσχία καὶ τῶν διαλογισμῶν αἱ φροντίδες οὐ συγχωροῦσιν αὐτὸν καθέυδειν μετὰ τῆς πρεπούσης ἐλευθερίας. Ὅστε μᾶλλον τῶν δούλων οἱ τοιοῦτοι θητεύοντες εὐρηγνται καὶ χεῖρους ὄντες ἐκείνων.

C Nunc quoque servi nomine et comparatione usus, reprehendit rursum qui cupiditate inexplebili pecuniam et fructus amant, atque adeo nunquam satiantur: cum servus, sive raptim cibi aliquid sumpserit, sive quandoque ad satietatem, placide omnino dormiat, quippe qui sollicitudine omni ac superflua cura sit liber. Neque enim repositus in conclavibus argenti atque auri thesauros et cæterorum varii generis bonorum vim magnam et copiam tuetur, cujus rei causa animum gerat cogitationibus hujusmodi atque curis oppressum, et ob contentionem somnum capere nullum possit, diviti illi similis, quem et David propheta describit, ubi ait: « Exercitatus sum, et defecit spiritus meus: anticipaverunt vigiliis oculi mei. » Et iterum: « Nocte cum corde meo exercebar, et fodiebam spiritum meum. » curis circumseptus rerum omnigenarum, quas magna varietate sepositas habebam. Hoc enim significavit eunc etiam sapiens Ecclesiastes illis verbis: « Et ei, qui saturatus est ditescendo, non est qui sinat ipsum dormire. » Animi namque exercitationes, et meditationum curæ minime patiuntur, ut somno, quantum oporteat et velit, indulgeat. Quare deteriores hi sunt, quam servi ipsi, et servitutem serviunt miserieorem (26).

¹⁷ Matth. vi, 21. ¹⁸ Psal. lxxvi, 5. ¹⁹ ibid. 7.

(25) Olymp. ὁ ἀφίεις τοῦ ὑπνωσῆσαι αὐτόν.

(26) Utitur eodem Ecclesiastæ dicto Chrysostomus, sed ad sobrietatem commendandam, atque ut divites servis miseriiores ostendat, quibus scilicet,

quia modum in rebus non servant, ipsa humanæ vitæ commoda nulli oblectamento sunt. Διὰ τί γὰρ, εἰπέ μοι, καὶ ὁ Σολομὼν τὸν ὕπνον τοῦ δούλου φησὶν εἶναι ἡδύν; ἄρα διὰ τὴν στρωμνὴν τὴν ἀπαλήν;

144 Si quis vero per anagogen explicare ista voluerit, servum esse putaverit, qui suavi Domini jugo animum suum supposuerit, et leve onus ferens mandatorum ejus, omnes virtutis impleat partes, et vigiliis et precibus et supplicationibus operam dei: quique, quantum vires patiuntur, temperantia atque jejuniis terrena omnia enecat membra; nec jam sibi vivens, Christum potius in seipso habeat et viventem et divina jam charitate perfectum: itaque cum iis, qui eadem et sentiunt et urgent, evangelicam usurpet sententiam: « Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus ». Nam hic quidem, sive parcum sumpserit cibum, sive multum, dulci fruatur somno, cum animum habeat a mundana omni perturbatione et perpetua divitum anxietate liberum, quippe qui sine civitate, sine domo sit, nullo inanis gloriæ studio, nulla cupiditate teneatur, non opes, non pecuniam appetat, et vitam ipsam quodammodo in cælis agat. Quin et ad ævi sui metam cum venerit, beatum plane somnum dormiet, uti scriptum est: « In memoria æterna erit justus, ab auditione mala non timebit ». »

Sic igitur, si anagogen sequaris, servus quoque designatur. Similiter vero et dives, quem oblectamentis refertum mundanis et detestandis corporis voluptatibus saturum tæla scelerum confodiunt ac sauciant, ut neque in præsentī vita liberiores unquam somnum capere possit, neque ubi ad exitum ejus pervenerit, dulcem usquam somnum sive mortem sit reperiturus: sed præsentī vita abjecto afflictioque atque invito animo relicta, occursum mortis acerbissimum ac difficillimum habere debeat. Quippe, ut scriptum est: « Mors peccatorum pessima ». » Ait deinde Ecclesiastes:

145 VERS. 17. *Est languor, quem vidi ego sub sole, divitias custoditas in ejus malum, a quo custodiuntur: et peribunt divitiæ illæ in tentatione pessima. Et genuit filium, et non est in manu ejus quidquam: sicut exiit de utero matris suæ, nudus item revertetur, ut eat, quemadmodum venit, et nihil accipiet in labore suo, ut eat in manu sua. Sed et hoc languor pessimus. Sicut enim advenit, ita et abibit. Et quæ abundantia ejus, qua laborat in ventum? Et quidem om-*

¹⁰ Luc. xvii, 40. ¹¹ Psal. cxi, 7. ¹² Psal. xxxiii, 22.